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Viborgska gatloppet

Viborgska gatloppet kallas den utbrytning ur Viborgska viken
som den 3 juli 1790 företogs av den svenska flottan. 
Läs mer om detta på sidan 3.
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Alla nya medlemmar hälsas hjärtligt 
välkomna till vår förening!

Har du inte betalt din
årsavgift för 2014 ?

Årsavgiften för 2014, 100:-, skulle varit 
inbetald på föreningens postgiro 

senast den 15 april 2014.
Eftersom de flesta betalar över internet har

vi i år inte skickat ut inbetalningskort.  
Har du inte gjort din inbetalning och vill
betala med inbetalningskort kontakta vår

sekreterare Göran Holmström.

OBS! 
Vid inbetalning glöm inte att ange namn
och adress och att inbetalningen avser

årsavgift för 2014.

Föreningens PlusGirokonto 25 27 28-1

Beklagar en del felaktiga ord i förra numret på
sidan 7. Inte alltid den som sitter bakom
skärmens fel. Kan man skylla på datorns
stavningskontroll? Det kan uppstå en rad
underliga ord när man använder den. Det
händer tyvärr ibland när den mänskliga
faktorn och tekniken ska samarbeta. Den
rätta utgåvan kan du läsa på vår hemsida där
alla våra medlemstidningar ligger utlagda. �

Redaktören

Tryckfel i förra numret

Nuvarande Försvarsutbildarna,
tidigare FBU (Frivillig Befäls-
Utbildning), har genom sina

medlemmar alltid visat ett stort
intresse för att på frivillig basis stödja
och fylla behovet av välutbildad personal
i vår Försvarsmakt. Genom värnplik-
ten och stödet från frivilligrörelserna
har försvaret tidigare kunnat peka på
ett verkligt folkförsvar som en inte-
grerad del i hela samhällsapparaten. 

Det är väl bara att konstatera att
riktigt så förhåller det sig inte nu för
tiden. Värnplikten är borta, visserligen
”vilande” som man säger, så det är
förhållandevis få ”vanliga medborgare”
som kommer i kontakt med
Försvarsmakten. 

Uppbyggnaden av det nya försvaret
med kontinuerligt och tidsbegränsat
anställda soldater går ju ganska trögt
och den tidsplanen när Sverige har ett
försvar som uppfyller ställda mål
skjuts hela tiden på framtiden. Man
kan väl lugnt säga att det just i dessa
dagar hade känts lite tryggare att
nationellt kunna luta sig mot ett för-
svar som klarar mer än ÖB:s egen
bedömning om det så kallade
”enveckasförsvaret”. Inte för att krisen
i Ukraina skulle sprida sig och bli ett
ryskt hot mot Sverige just nu men hur

kommer framtiden att gestalta om sådär 5-10 år?
Den säkerhetspolitiskt intresserade, som följt

utvecklingen i Ryssland, är inte så förvånad över vad
som för närvarande händer i Ukraina. Tyvärr har
den politiska ledningen inte hängt med och dragit
rätta slutsatser av den militära förmågeuppbyggna-
den i vårt närområde. Man skall ju inte ”måla fan på
väggen” men att höja försäkringspremien och satsa
mer på det nationella försvaret vore nog på sin
plats. Inte minst för att tydligt visa att Sverige är
berett att försvara sitt territorium och sin nationella
suveränitet.  

Uttalanden från politiskt håll om försvaret
saknas inte i dessa dagar och det är väldigt länge
sedan, som försvarsfrågan debatterades i valdebatten,
som faktiskt förekommer inför höstens riksdagsval.
Långsiktiga förstärkningar (fler JAS-plan och någon
ytterligare ubåt) av försvarsförmågan har aviserats
från politikerhåll, vilket är bra, men var finns de
kortsiktiga satsningarna? Hur är det med ambitionen
och konkreta satsningar på just det som rubriken
för denna ledare tar upp, nämligen folkförankringen? 

De delar av frivilligförsvaret som återstår kan
med säkerhet kortsiktigt bidraga med en hel del för
att just visa på, att det ute i samhället finns vanliga
medborgare, som är beredda att ställa upp för vår
försvarsförmåga. Om politiker tydligare pekar på
denna resurs och Försvarsmakten ökar sin förmåga
att styra och utnyttja den så skulle även kortsiktiga
ambitionsökningar vinnas och den försvarsmässiga
folkförankringen öka avsevärt. 

Vi skall dock inte glömma Hemvärnets förank-

ring i samhället men även i den orga-
nisationen har kraftiga personalmässiga
reduceringar ägt rum. 

På tal om försvarsmässiga marke-
ringar pratas det ofta om någon
förstärkning av försvaret på Gotland.
En utvikning om Gotland strategiska
och operativa betydelse skulle utan
vidare kunna fylla ytterligare ett antal
sidor i Trängbulletinen. Jag nöjer mig
med att berätta att då du läser detta
nummer av tidningen så har flera av
Träng befälsföreningens medlemmar
just förstärkt sina kulturhistoriska
kunskaper om Gotland genom ett
tredagars besök då givetvis även öns
militära betydelse berörts. 

Vi har som sagt förstärkt våra
kunskaper men fortfarande återstår
förstärkning av Gotlands försvarsför-
måga men det överlåter jag åt någon
annan att ta tag i.  

Avslutningsvis önskar jag Träng -
befälsföreningens medlemmar en riktigt
solig och trevlig sommar. Varför inte ta
några semesterdagar på Gotland! �

Olle Schylander
1:e Vice ordförande 

Försvarets folkförankring, 
var finner vi den?



TRÄNGBULLETINEN 2-2014

3

S
edan Gustaf III med sin skär-
gårdsflotta den 15 maj 1790
slagit ut en del av den ryska
skärgårdsflottan vid Fred -
riks hamn avancerade han

österut längs kusten för att oskadlig-
göra den resterande ryska skärgårds -
flottan i  Viborg. 

Samtidigt seglade den svenska
örlogsflottan under befäl av viceamiral
Otto Henrik Nordenskiöld österut
för att enligt planen samverka med
skärgårdsflottan, som anlände till
Viborgska viken den 2 juni.

Örlogsflottan levererade den
tredje och fjärde juni batalj med den
ryska flottans Kronstadtseskader,
men drog sig natten till den 5 juni
undan nordvart för att undvika kontakt
med den tillskyndande Revals -
eskadern. Den 7 juni förenade sig
örlogsflottan med skärgårdseskadern
i Viborgska viken.

Följande dag ankrade de förenade
ryska örlogseskadrarna bestående av
50 linjeskepp, fregatter och många
mindre fartyg i linje tvärs över stora
inloppet till Viborgska viken.

Den svenska örlogsflottan räkna-
de då 21 linjeskepp, 8 större och 5
mindre fregatter, samt ett antal
mindre fartyg med en samlad besätt-
ning på omkring 16 000 man.

Skärgårdsflottan bestod av upp
emot 200 fartyg i olika storlekar med
bemanning och landstigningstrupper
på cirka 1 400 man. Under resten av
juni förekom några mindre skärmyts-
lingar som dock ej gav några nämn -
värda resultat. 

Den enda möjligheten för den
svenska flottan var en utbrytning
genom den ryska blockaden. Flera
förslag till genomförande av en sådan
plan lades fram för konungen, varvid
man slutligen beslutade att bryta sig
ut genom västra farleden – samma väg
som man kommit in. Men motvind
hindrade under en och en halv vecka
planens verkställande.

Under natten till den 3 juli började
vinden vända. Det började då att blåsa
i ost-nord-ostlig riktning, vilket var
gynnsamt för en utbrytning genom
den västra farleden. Krigsledningen
samlades på den kungliga skonerten

Amphion för att
överlägga. Överste -
löjtnanten Johan
Puke blev utsedd
att leda utbrytning-
en. Tidigt på mor-
gonen blev han kal-
lad till ordergivning
på staben. 

Efter konungens
beslut vände han
sig till Puke och sa 

– Käre Puke ni
är min flottas leda-
re, er fader vägrade
ej att räcka huvu-
det för min far,
spara ej ert liv och mod för mig, jag glömmer det
ej”. 

På detta svarade Puke:
– Ja Ers majestät, nog fan går jag ut, men hur det

går för de andra, det får vi se”.
På morgonen den 3 juli lättade flottan. I spetsen

gick linjeskeppet Dristigheten under befäl av Johan
Puke, tätt följd av systerfartyget Tapperheten mot
den av ryska och fregatter spärrade farleden vid
Krysserort. De bröt sig utan större förlust igenom
mellan två ryska linjeskepp och fregatter, beskjutande
de fientliga fartygen både styrbord och babord
långskepps.

Skärgårdsflottans yttersta fartyg Styrbjörn och
Norden bröt sig igenom blockaden närmast fastlandet
i bredd med linjeskeppen och fregatterna och
innanför dessa passerade sedan i god ordning
kanonsluparna, galärerna och transportfartygen
beskjutande de ryska fartygen. Fiendens andra del
av blockaden vid Pensarskäret cirka fem km väster
om den första bestod av sex fregatter och forcerades
med ännu mindre svårighet.

Konungen följde skärgårdsflottan i en öppen
slup, som förde kunglig flagga och var vid
Krysserort nära att bli beskjuten, varefter kungen
gick över på ett större fartyg. Genombrottet av
blockaden, varvid den svenska fartygen liksom i ett
gatlopp passerade de ryska skeppen har föranlett att
hela sjöstriden fått namnet Viborgska gatloppet.

Största delen av flottorna hade, utan nämnvärda
förluster, genombrutit eller passerat den ryska
blockaden, då en olycka inträffade på svenskarnas
egen sida, som medförde mycket stor skada.

En svensk brännare, som bogserades i den
svenska kön av linjeskeppet Enigheten och var
avsedd att sticka de ryska skeppen vid krysserort i
brand, fördes så oskickligt, att den i stället antände
både Enigheten och fregatten Zemire, vilka båda
exploderade. 

Till följd av krutröken seglade
flera svenska fartyg, bland annat tre
linjeskepp och två fregatter, på grund.
Den svenska flottans arriärgarde blev
genom olyckan nästan helt tillintet -
gjort. Först därefter övergav ryssarna
sin nästan obegripliga overksamhet.
En del satte efter svenskarna och
hann upp några av de sista skeppen
vid Hogland och lyckades mellan
denna ö och Sveaborg erövra två av
dem. Fem ryska fartyg anföll och
tvingade flera av de svenska fartygen
att stryka flagg, men till följd av mäng-
den fartyg och kraftig sjöhävning
kunde de åter sätta segel och fortsätta.
Det fartyg på vilket konungen befann
sig lyckades med nöd och näppe ej bli
taget eller skjutet i sank. 

Vid framkomsten till Sveaborgs
hamn den 5 juli befanns örlogsflottans
totalförlust vara 7 linjeskepp, 3 fre-
gatter och några mindre fartyg samt
omkring 5 000 man. Den svenska
skärgårdsflottan samlade sig den 4
och 5 juli enligt konungens befallning
vid Svensksund, där en stor förstärk-
ning kom genom föreningen med
Cronstedts eskader från Pommern.

På Gustaf III:s initiativ tog man en
lysande hämnd vid Svensksund den 9
och 10 juli. 

Slaget vid Svensksund blev svens-
ka flottans största seger någonsin och
var direkt orsak till att kriget kort
därefter avslutades genom ett för
Sverige fördelaktigt fredsfördrag.�

Text: Christer Wicksell
Foto: Internet

Viborgska gatloppet 3 juli 1790
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Järnvägens beredskap del 2
Beredskapsstationer
Främst längs Inlandsbanan, som skulle
bli en viktig transportled i krig, fanns
förberedda så kallade beredskapssta-
tioner. Eftersom banan saknade regio-
nal trafikledning och fjärrblockering,
skulle trafiken ledas manuellt på det
gamla hederliga sättet det vill säga
med telefon, semafor och signalstav.
Telefonledningar, teleinstallationer och
materiel fanns i kvarvarande stations-
hus  eller i särskilda baracker. Tåg  kla -
re rarutbildad personal skulle fördelas
ut och bemanna dessa stationer.

Beredskapslok
I början av1950-talet togs beslut som
innebar, att ånglok som ej behövdes i
reguljär trafik, skulle ställas upp i
beredskap. Det bedömdes att omfat-
tande störningar i elkraftförsörjningen
skulle intäffa i krig. Utvalda lok rustades
upp, konserverades och ställdes i
torrluftförvaring i särskilda bered -
skaps förråd, så kallade lokhus. 

I slutet av 1960-talet fanns drygt
700 lok avsatta för ändamålet. I början
av 1970-talet reducerades antalet till
150 stycken och dessa placerades
främst norr om Dalälven. Regel -
bunden tillsyn och årliga stickprovs -
körningar utfördes för att tillse att
loken var i godtagbart skick. Vilket de
vid körningarna alltid var!

Stora kvantiteter stenkol, smörj -
oljor och reservdelar fanns lagrade,
främst längs Inlandsbanan. Efterhand

som äldre diesellok togs ur trafik,
uppställdes under1970- och 80-
talet ett 40-tal som beredskapslok. 

De flesta ställdes i lokhus
söder om Dalälven. Sommaren
1991 beslutade chefen för SJ att
samtliga ånglok skulle utgå som
beredskapslok. Den tidpunkten
hade uppnåtts då det endast fanns
ett minimum av personer,  aktiva
som före detta SJ-personal, som
kunde köra, serva och reparera.
Därmed var ånglokseran slut
inom SJ, men fortlever i ett antal
museiföreningar.

Elberedskap
För att upprätthålla tågtrafik kontinuerligt måste en
säker strömtillförsel tillgodoses. Längs landets
elektrifierade banor, på 10-15 mils avstånd från
varandra, fanns därför så kallade omformarstationer
uppbyggda. I dessa anläggningar omvandlades
inkommande trefasspänning på 70-130 kV med 50
Hz till enfasspänning på 16 kV 16 2/3 Hz, vilken
matades ut på kontaktledningsnätet. 

De flesta omformarstationerna var vanligtvis
ovanjordsbyggnader. Ett antal var insprängda i berg.
För att säkerställa elförsörjningen i krig, fanns för
flertalet ovanjordsstationer förberedda bergtunnlar,
så kallade upplagsplatser med stickspår från huvud-
linjen, dit mobila omformaraggregat skulle flyttas.
Provkörning från upplagsplats skedde kontinuerligt.
Numera är de rörliga omformarna ersatta av
särskilda matarledningar och fasta transtormator -
stationer.

Reparationsberedskap
För banreparationer samordnades under 1980-talet
ett otal små förrådslokaler till ett 40-tal nybyggda
beredskapsförråd, fördelade över hela landet. Dessa
utrustades med vad som behövdes för enkla
ban reparationer, som verktyg, signal- och telemateriel,
kontaktledningsmateriel, räler, kabel med mera.
Förråden och materielen avvecklades, som så
mycken annan försvarsmateriel, i början av 2000-
talet. Fram till mitten av 1990-talet utbildades ett
antal vapenfria tjänstepliktiga (VTP), vid Banskolan i
Ängelholm, i främst kabelskarvning.

Fältarbeten
Järnvägskrigsbromaterial fanns upplagd för viktiga
broar, främst längs Inlandsbanan, där eventuellt
förstörda broar kunde  ersättas enklare än längre
nedströms. För brobygge fanns i krigsorganisa -
tionen tre järnvägsbataljoner med militär ingenjörs-

personal och ett antal SJ bantekniker.
För större knutpunkter fanns precise-
rade behov av BRB-insatser, bland
annat att bygga branddammar och
skyddsrum. Vid många större stationer
fanns förberedda skyddsrum.

Driftvärn
Som så många andra statliga verk och
myndigheter fick SJ i Kungl brev 1946
medgivandet att upprätta ett drift-
värn. På de flesta större stationer i
landet organiserades förband om en
eller flera plutoner med syftet att
försvara sin arbetsplats. Utbildning
bedrevs på regionala kursgårdar men
även vid en central gård belägen i
Dala-Storsund (Ö Borlänge).

Driftvärnet lades ner i början av
2000-talet.

Ledning och planer
Förberedda krigsuppehållsplatser fanns
för både central och regional
lednings personal. Samverkansgrupper
från järnvägen fanns organiserade för
både högre regional nivå – militär -
område/civilområde – och lägre re gio -
nal nivå – försvarsområde/länsstyrelse.
SJ:s ledning i krig skulle kunna sända
och ta emot krypterade meddelande.
För detta fanns en signalskyddsorgani-
sation bestående av SJ-personal, vilka
övades kontinuerligt. För ovanstående
verksamhet fanns ett omfattande
beredskapsplaneverk. Där ingick även
åtgärder för brandskydd, mörklägg-
ning, sjukvård och verkskydd. �

Text:  Anders TörnqvistElberedskap.

Beredskapslok Litt T21 diesel.
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Operativa Ledningstekniska bataljonen

F
örmodligen är det inte så
många av Trängbulletinens läsare
som känner till vad Operativa
Ledningstekniska bataljonen

(Op Ledtekbat) är för förband. Även
inom Försvarsmakten är det ett ganska
okänt förband fastän nästan alla är
beroende av att bataljonen dagligen
löser sina uppgifter. 

Säkert är det nog en del som
kommer ihåg Marktelunderhålls batal -
jonerna som var förband som tillhörde
Flygvapnet och som reparerade och
underhöll Flygvapnets radarstationer
och de övriga system som man
behövde för att kunna leda luftstrids-
krafterna. Ett av arven i nuvarande Op
Ledtekbat är de före detta Marktel -
underhållsbataljonerna fast nu i klart
anpassad och moderniserad form.
Alla vet att IT-system krävs i hela sam-
hället och inte minst inom Försvars -
makten. En stor uppgift för Op
Ledtekbat är att se till att IT-systemen
inom Försvarsmakten utvecklas och
fungerar. 

Ska man kortfattat redovisa batal-
jonens uppgift så är det att utföra
projektering, modifiering, utbyggnad
samt drift och underhåll av Försvars -
maktens lednings- och informations -
sy stem på bemannade och obemannade
anläggningar. 

Exempel på objektsområden är
datorer med kringutrustning, telefon-
växlar samt Försvarets telenät. Ska en
dator bytas eller installeras i HKV på
Lidingövägen eller ett kretskort bytas

i en radarstation någonstans i vårt avlånga land så är
det personal ur Op Ledtekbat, som utför dessa
arbeten. Även om Försvarsmakten reducerats avse-
värt de senaste decennierna har man en hel del
högteknologisk Tele- IT- och sensorutrustning, som
måste fungera och det är således Op Ledtekbat
som ser till att det förhåller sig på det sättet. 

Totalt är det cirka 850 fast anställda i bataljonen.
De som jobbar ”ute på linjen” är högt kvalificerade
tekniker som ju ”inte växer på träden”. Den civila
marknaden konkurrerar hårt med Försvarsmakten
om dessa själar. Ute i näringslivet vet man att tekniker
som varit ett antal år i bataljonen också erhållit en
väldigt god kompetensuppbyggnad. Inte alltför sällan
konkurrera man med klart högre löner vilket med-
för att resultatet blir att Försvarsmakten tappar
högkompetenta tekniker. För att inte helt och hållet
tappa greppet om en del som slutar och deras
viktiga kompetens försöker man få dem att bli T-sol-
dater i krigsorganisationen. En T-soldat har skrivit
kontrakt att vara tidsbegränsat anställd en viss tid
per år i Försvarsmakten. Man kan säga att det liknar
Reservofficerssystemet.  

Op Ledtekbat är organiserat med en bataljons-
stab som finns i Enköping.  Det är sex genomförande -
enheter, som kan liknas vid kompanier, som jobbar
med den praktiska verksamheten.  Den mest nord-
liga har sin ledning i Boden och den
sydligaste i Halmstad. I övrigt är
enheterna jämnt fördelade över
riket där Försvarsmakten har sina
förband och anläggningar för led-
ningssystem och andra högteknolo-
giska installationer. Det är inte staben
som ställer de detaljerade uppgif-
terna till genomförandeenheterna
om vad som skall genomföras på
fältet utan två Driftenheter, en för

IT och en för Teleområdet. 
Bataljonen tillhör Försvarmaktens

Logistik (FMLOG) och utförandet av
uppgifter är intäktsfinansierade. Ett
förband eller stab som avropar stöd
av Op Ledtekbat får således betala för
hur mycket den begärda insatsen
kostar. Det finns många synpunkter
inom Försvarsmakten om intäkts -
finansiering men en sak som blir tydlig
är vad olika åtgärder i realiteten kostar. 

Det var lite information om ett av
Försvarmaktens viktigaste förband.
Hur kommer det sig då att 1:e vice
ordföranden i Stockholms Träng -
befäls före ning, tillika pensionerad offi-
cer, verkar ha en klar bild av vad Op
Ledtekbat är för förband.  Jo, sedan
förra sommaren är jag avdammad och
återinsatt i tjänst som logistikchef på
Op Ledtekbat.  �

Olle Schylander

Redaktionen önskar alla läsare
en skön och avkopplande 

sommar!

Ett annat objekt som kräver uppdateringar och underhållsåtgärder
av Op Ledtekbat.

Ett objekt för vilket Op Ledtekbat har till uppgift att sköta drift och
underhåll.
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Trängen intog ännu
en gång Gotland

M
in första gotlandsresa
skedde 1983. Som
resesällskap hade jag
två dussin 11-12-
åringar, två klassmam-

mor och läraren. Dessa var inte till
någon större hjälp. Jag var klasspappa
och hade kämpat med denna klass
och klassresan sedan 3:an. Ungarna
ville till Göteborg och Liseberg men
jag övertalade dem att rösta på
Gotland. Deras tveksamhet försvann
när det stod klart att det fanns bara
en båt från Nynäshamn och den
avgick endast vid midnatt.  Barn i
denna ålder klarar sig på väldigt lite
sömn visade det sig. 

Jag fick ett mycket positivt intryck
av denna ö, det lilla jag nu hann se när
jag inte plåstrade om ungarna och
upphävde den stora gråthysterin som
drabbade flickorna en av dagarna. Till
och med visbypolisen dök upp och
sökte mig efter det att min hustru
larmade dem för att besöka mig och
mina barn.  Anledningen var att ett
flickebarn med livlig fantasi hade ringt
sin moder och hört att jag var död,
ledarna hade tagit deras pengar och
hon ringde för sin sista krona. Allt
redde ut sig. 

Jag noterade att det var enklare
att ta hand om 36 repgubbar än en
skolklass. 1989 tog jag hustru och vår

bil med mig till ön igen. Jag ville så gärna se ön utan
att snubbla över charmiga små barn, som var
hungriga eller gått vilse, så fort jag tog ett steg.

Vi fick en mysig vecka från Hoburgsgubben och
upp till Fårön, inklusive riddarspelen utanför Visbys
ringmur.

Tredje resan var med Trängen och hade givetvis
militära inslag. Ön var nu försvarslös så när som två
halvbataljoner innehållande sturska hemvärns -
soldater. 

Fjärde resan blev även den med Träng -
anknytning. Vår nuvarande ordförande för valbered-
ningen Lars-Inge Hägle, en genuin gotlänning som
tog hand om frugan och mig under några dagar och
bjöd på en enastående gästfrihet. Han blev vår
mångkunniga ciceron kors och tvärs över hela ön.
De flesta vi mötte hälsade vördsamt och vi insåg att
vi hade en stor man som vår värd och guide. Bland
annat besöktes platser som vi nu skulle få återse på
årets resa och som jag nu skall försöka relatera vad
som hände när Trängare åter intog Gotland. 

Vi kom i alla fall före Putin, som nog inte törs.
Det står ju 14 hotfulla och obemannade strids -
vagnar och väntar på honom. Gotland är ju intres-
sant både för ryssen och Nato, det får inte vi och
vår regering glömma. Lars-Inge var vår reseledare så
det blev en upplevelsefylld resa.  

På fredagen startade resan. Vi anlöpte Visby på
eftermiddagen i svintät dimma. Solen tittade skyggt
fram några ögonblick och välkomnade oss. Sedan
kom dimman igen och med den kylan, en vädertyp
som höll i sig under hela vår vistelse. 

Gotland blev svenskt först 1645
vid Bröm se brofreden. Före det var
det danskt sedan 1361. 1676 blev ön
åter dansk, men vi återtog den 1679.
Stökigt med danskarna var det. 

Bussen Totte, med föraren Arne,
satte kosan mot Tingstäde. Kalk är det
gott om,  i Visbytrakten är kalklagret
mellan 600 till 1000 meter ända ner
till urberget. 

I Tingstäde ligger Gotlands
Försvarsmuseum och där är också
Hemvärnets hemvist. En bataljon
innehållande tre kompanier. Det är
liksom hela Gotlands försvar. Besök
gärna museet som är sevärt.

Första våningen är Gotlands
historia från år 0 fram till våra dagar.
Plan två mest vapen av alla sorter, och
överst finns frivilligorganisationerna
representerade. 

Middagen intogs i museet med
kött och potatisgratäng. Vin fanns att
köpa om man var törstig och det var
vi ju. Därefter gick färden vidare till
Försvarsutbildarnas kursgård på
Fårön där mer mat intogs innan taptot. 

Lördagen började med en färd till
Ryssnäs där vi fick lära oss hur man
fixar till ett agtak. Där ligger också en
kolerakyrkogård med ett 30-tal eng-
elsmän begravda och som samtliga
hade druckit sin sista pint. Tidpunkten
var under Krimkriget på 1850-talet.

Efter diverse avstickare kom vi till
Fårö kyrka. Ingemar Bergmans enkla
grav besågs så också en barnkyrko-

Stridsvagnar på Försvarsmuseet.

Signalering i fält med hjälp av en
rödskinnad asssistent.
Från Försvarsmuseet.

Maskinvagn modell ä 33 på Försvarsmuseet.
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gård med barn från baltflyktingarna i
slutet av andra världskriget.

Guiden berättade i kyrkan hur ett
gäng fåröbor gav sig ut på isen för att
jaga kut (säl). Isen bröt upp och gub-
barna for till havs. Det blev säl och
brännvin så de överlevde men det var
kallt om fötterna så brännvinet, som
var över hälldes i stövlarna. Efter tre
månader kom de åter till Fårön då
kom man ihåg brännvinet i stövlarna.
Detta slogs upp i några glas och
dracks upp och de upptäckte att man
skapat Fåröcognac! 

När jag kom ut genom kyrkdör-
ren så stod vår chaufför där och med
glimten i ögonen utbrast

”Fan, vad han ljuger”. Själv före-
drar jag nog att tro på historien.

Bergmanmuseet avslutade dagens
utflykter. Efter en guidad tur genom
museet promenerade vi till kursgår-
den någon kilometer bort. Vila eller

bastu, därefter middag och återsamling på puben.
Söndagens första anhalt var en gammal kyrko -

ruin belägen i närhet till en liten källa där en viss
Israel Kolmodin lär ha suttit i grönskan och skapat
sommarpsalmen ”Den blomstertid nu kommer”.
Trängkören, det vill säga vi, som försetts med texten
sjöng vackert denna psalm ett minne för livet inte
minst för fåglarna. 

Ett kort besök i Slite där Putins pir beskådades.
Så gick färden till Visby där lunch intogs i nedlagda
P18s restaurang. De som gillade kyla och ösregn
kunde nu promenera med vår guide Folke Ansén i
Visby. Vi andra satt kvar i bussen.

Dags att säga ett stort tack till arrangören
Lars-Inge och vår reseledare Britt Ellnemyr som såg
till att alla fick sina sittplatser på båda resorna.

Ett tack även till herr Putin som skrämt upp
både vår regering och försvarsminister så att de
gjort helt om i försvarsfrågan och insett att både
Sverige och Gotland är värda att försvaras.  �

Text: Stig Cedervall
Foto: Agneta Cedervall

Fiskeläge på Fårö.

Altaret i Fårö kyrka.

Kyrkoruinen.                             

Vid denna källa med minnesstenen sägs Israel Kolmodin ha
suttit och skapat psalmen ”Den blomstertid nu kommer”.

Dricker man vatten ur denna källa sägs det att
man blir 20 år yngre. Lars-Inge Hägle testade
men man vet inte hur lång tid det tar.

Raukarna var populära att fotograferas bredvid.
Här är det Olle Schylander som ska plåta 
Britt-Marie Penzo.

Gotland är känt för sina fina agtak. Vi fick en
utförlig beskrivning på hur det byggs och
ritualer omkring själva byggandet.
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VIKING 14
Vad är Viking 14?
VIKING är en gemensam övning för militär, polis och civila och den mest om -
fattande multidimensionella övningen i sitt slag.

Syftet med VIKING 14 är att träna och utbilda civila, militärer och polis i att
möta utmaningarna i dagens och  morgondagens  internationella fredsinsatser.
Under övningen får deltagarna planera och genomföra en fiktiv fredsoperation
med ett FN kapitel VII-mandat. Fokus under VIKING ligger  på samarbete och
koordinering med alla relevanta aktörer.

Övningen kommer att utvecklas, implementeras och utvärderas gemensamt
av Försvarsmakten och Folke Bernadotteakademin i nära samarbete med andra
deltagande aktörer.  

Militära, civila och polis från olika länder och internationella, regionala,
statliga och icke-statliga organisationer är välkomna att delta. 

Övningen kommer att genomföras simultant i flera länder på chefs- och
mellanchefsnivå den 31 mars till 10 april 2014.

In på det nya året är man alltid nyfiken
och sugen på, vilka intressanta
övningar/utbildningar man kommer
att hamna på under det kommande

året. Jag var lite sugen på att komma iväg
på någon större övning, så jag mejlade
Luftstridsskolan (LSS) i Uppsala och
frågade om de hade något på gång
under våren. Någon vänlig själ vidarbe-
fodrade min intresseanmälan till Led -
ningsregementet (LedR) i Enköping,
som kom att hålla i trådarna för all
frivilligpersonal som skulle anställas
inför den stora och internationella mili-
tär-/civila-/polisiära samverkansövning-
en Viking 14 under april månad. 

Bingo! Där fanns en plats över åt
mig på en transportgrupp på LSS i
Uppsala. Jag har varit med tidigare i
Uppsala, så jag hade en bild klar för mig
vad som förväntades. 

Under sista helgen i mars samman-
strålade fyra bilkårister. Martin Ögren,
Uppsala bilkår, kom att fungera som
transportgruppchef, vi andra tre,

Veronica Fredriksson, Älvsjö/Uppsala bilkår, Kristina
Thomsson, Uppsala bilkår och Jonas Bohman, Malmö
bilkår, som förare. Vi som varit i Uppsala tidigare fick ta
ansvar för att få övriga förare att hitta runt inne på
flottiljområdet och inne i Uppsala med omnejd. 

Redan på söndagen fick jag åka ut till Arlanda, och
börja fånga in tillresta deltagare från olika delar av
världen. På Arlanda sammanstrålade jag med trans-
portpersonal från LedR. Det var att stå i uniform med
snygg välkomstskylt och hänsvisa deltagarna till rätt
transport, som kunde vara till Enköping, Uppsala eller
Kungsängen.

Vi höll på i två dagar med detta. Betänk att det var
cirka 1 200 deltagare från 56 länder. De som kom
längst ifrån var Japan och Sydkorea. Vissa kom med
eget militärflyg, Österrike och Schweiz till exempel. Vi
lyckades fånga in alla, och få iväg deltagarna till respek-
tive site, för inkvartering på logement eller hotell.

När vi väl fått deltagarna dit de skulle började vi få
andra typer av transportuppdrag. De första körningarna
började runt sjusnåret på morgonen, med att hämta
deltagare som bodde på hotell nere på stan. Det blev
transporter till LedR i Enköping, där den mesta
övningsverksamheten pågick. 

Då det eventuellt kunde uppstå väntetid i

Enköping, så hjälpte vi transportgruppen
där med att köra de två shuttlebussar,
som gick inne på LedR, mellan övnings-
hallarna och ett fiktivt högkvarter. Med
tanke på att det gick åtta avgångar i tim-
men, under nästan hela dagen, så var
detta uppskattat. Även förare från siten
i Kungsängen hjälpte till.

Vi fick också börja med enklare för-
plägnadstjänst och se till, att det fanns
kaffe, frukt och annat gott på de olika
stationerna, som fanns på området.

Vid kvällstid fick vi köra värmeskåp
med mat från militärrestaurangen Ärna
till Ärnamässen där kvällsmålet skulle
intas. Vi fick låna en skåpbil av militär -
restaurangen för att kunna lösa denna
uppgift. Här var det till att stämma av
med mässpersonalen, så att allt kom i
tid, och med eventuella kompletteringar.
Det var trevligt att deltagarna kunde ta
sig en öl och få sig en matbit under mer
informella former. 

Våra sista transporter slutade vid
22-23-tiden. Här försökte vi att styra
upp så att den som kört kvällen inte
behövde gå upp tidigt, utan kunde sova
lite längre, och börja senare. Vi har ju
våra kör- och vilotider att tänka på! 

Jag upplever det som vi fyra förare
lyckades täcka stora delar av dagarna
med körningar. Givetvis så jobbade vi
med den trevliga och kompetenta civila
servicepersonal som vanligtvis jobbar
på LSS. Vi fick också hjälp vid behov av
annan militär personal, precis som det
skall vara.

Dagarna rullade på, och vi fick
snabbt rutin på allt, och en variation i
körandet. Det är en otrolig förmån att
ha denna frihet, som vi fått, att lösa de
uppgifter, på det sätt som vi önskar. Vi
som förare är ju bara en liten del av
denna stora övning, och vi rör väl oss
ute i periferin. Dock har vi fått se mycket
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och träffat många människor. Jag vet inte
hur många intressanta och givande sam-
tal som jag fört, då jag kört deltagare
mellan dom olika siterna, flygplatser, sta-
tioner och hotell. Högt och lågt, med
militärer, med civila, med svenska office-
rare såväl som med utländska. 

Många har en nyfikenhet på oss som
är med som frivilliga, vad vi gör civilt,
och vår militära gärning. Betänk att
denna internationella är mycket högt
rankad, så det gäller att allt blir rätt.

LedR och LSS erbjuder att vi är
anställda under ett antal veckor, vi får
kanonboende med lägenhetsstandard,
fri mat, och fräscha fordon att köra
med. Att få vara med på denna typ av
övning är en otrolig förmån. 

Man representerar inte bara Sverige
och Försvarsmakten utan man repre-
senterar ett förband/skola, en frivillig -
organisation och tjänstegren, och i slut -
ändan så representerar man sig själv.

Efter två intensiva veckor var det så

dags att avsluta det hela, och få iväg alla
deltagarna till järnvägsstationer och
flygplatser. Mycket av transporterna gick
med beställda bussar, men det blir alltid
lite småtransporter.

Vi fick intrycket av att alla deltagar-
na, som var runt 250 på LSS, var mycket
nöjda med det mottagandet som man
fått i Uppsala. Jag tror inte någon av oss
behöver skämmas. Efter en trevlig
avslutningslunch med högre chefer, var
det till att tanka bilarna, och återställa
dessa på fordonsplan. Det hela upplös-
tes snabbt på eftermiddagen, och var
och en var på väg till sitt. 

Stort tack till all personal på LSS som
tog oss förare under sina vingars
beskydd! 

Även tack till alla husmödrar och
källarmästare på MR Ärna, som såg till
att vi höll vikten under veckorna, och
inte behövde gå hungriga. �

Jonas Bohman, YstadTransportgruppen med artikelförfattaren till höger på bilden.
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”Kongressen dansar men den går inte framåt”

En europeisk utveckling 1814-1914-2014. Då som nu?

W
ienkongressen var en storslagen kongress
med representanter från Europas stater
som hölls i Wien mellan september 1814
och juni 1815. Europas karta skulle göras

om för en bättre maktbalans staterna emellan efter
franska revolutionen, Napoleonkrigen och upplösning-
en av det Tysk-Romerska riket.  Frankrike skulle inte
bli för mäktigt. 

En ledande princip var, att de gamla furstehusen
skulle återinsättas, även
om områden och gränser
flyttades eller byttes.
Centralperson var den
österrikiske statskanslern
Klemens von Metternich.
Storbritannien, Ryssland,
Österrike och Preussen,
samt senare Frankrike,
dominerade helt kongres-
sens slutsatser. Kejsare,
kungar, furstar, sändebud
från Europas alla länder,
utom det Ottomanska,
samt konstnärer, skriftstäl-
lare och societetsperso-
ner var där. Under en näs-
tan oavbruten rad av fest-
ligheter skred förhand-
lingarna till en början lång-
samt framåt. Fursten
Charles-Joseph de Ligne
yttrade de berömda
orden: La congres danse,
maise il ne marche pas.

Besluten från Wien -
kongressen skapade nya
konflikter. Bland annat
togs inte alltid territoriella
hänsyn till etniska grupper
med stor självidentitet, en
stark nationalism utveck-
lades. Detta ledde i för-
längningen till skotten i
Sarajevo, en utlösande
faktor till 1:a världskriget.

De territoriella för-
ändringarna för Sveriges
del blev att vi överlämna-
de Svenska Pommern till
Danmark i utbyte mot
Norge, efter konventio-
nen i Moss bildades en
personalunion som upp-
löstes 1905.  Danmark
överlämnade nästan

direkt Svenska Pommern till Preussen.
Det hela skedde civiliserat och odrama-
tiskt. Värre kunde det ha blivit 1905, i
svenska militära kretsar planerades för
ett ”krigsfall Norge” då frågan om
nybyggnationen av flottans tunga pan-
sarskepp då pågick.

Men 100 år senare, i augusti 1914,
utbröt ett nytt europeiskt krig, som i
våldsamhet överträffade alla tidigare
krig. De stater som garanterat en håll-
bar stabilitet, Storbritannien, Ryssland,
Öster rike, Preussen samt något senare
Frankrike, där de senare under mellanti-
den omformats till Österrike-Ungern
och Tyskland blivit en stormakt 1871,
kunde inte garantera någon fred.

Kejsare och kungar var i mycket
besläktade och umgicks storstilat privat
men de inre spänningarna blev dem
övermäktiga och en situation uppkom
som blev för komplex för politisk kon-
troll.

Nytt i europeisk krigshistoria var
deltagandet av amerikanska trupper
som landsteg i Frankrike 1917,  utslags-
givande för entantens seger.   Tyskland
hade initialt retirerat i Ostpreussen, rys-
sarna hade dock gjort halt strax öster
om Königsberg/Kaliningrad. Tyskland
gick till offensiven efter Tannenberg. I
mars 1918 i Brest-Litovsk förhandlades
en separat fred fram mellan Tyskland
och det nya Sovjetunionen, den tyska
chefsförhandlaren generalen Hoffman
var framgångsrik och bolsjevikerna
tvingades till stora eftergifter. Tyska
trupper hade besatt stora delar av
Ukraina, bl.a Kiev och Rostov vid Don.
En kamp med engelsmännen om att
hinna först till Baku och oljan pågick.
Versaillesfreden 1919 förändrade läget.
Noteras bör att en kung – med tyskt
påbrå – var påtänkt för Ukraina (och
Finland) men ingen hann komma i tjänst.

Tyskland förminskades territoriellt
efter Versailles, men Polen och de
Baltiska staterna blev nya självständiga
stater. Den tyska förminskningen skapa-
de nya problem och mellankrigstiden
kan nog ses som en form av andhämt-
ningspaus innan nästa världskrig utbröt
1939. Ännu mer våldsamt och förödan-
de än det förra. 

Nu var det inte bara militära för-

band som kämpade mot andra militära
förband.   Förintelse av värnlösa befolk-
ningsgrupper i industriell omfattning
blev för Tyskland ett krigsmål i sig.

Återigen kom det amerikanska
krigsmaskineriet till Europas och
Sovjetunionens hjälp. Hjälpen till
Sovjetunionen var större än bara leve-
ranserna av material via Lend lease.
Under mellankrigstiden hade ett omfat-
tande industriellt samarbete utvecklats
mellan USA och Sovjetunionen, båda till
gagn. Ett viktigt element i samarbetet
hade varit konstruktion och tillverk-
ning/massproduktion av robusta funk-
tionella maskiner, som lastbilar, trakto-
rer, flyg, motorer och lokomotiv. 

Efter 1945 kom nya territoriella för-
ändringar, deportationer, och ”järnridån
drogs ned”. Sovjetunionen upplöstes
1991 (även den dåvarande Socialistiska
Federativa Rådsrepubliken Ryssland,
utträdde ur unionen). Ukraina blev en
av flera riktigt suveräna stater. Ett pro-
blem var hur man skulle samla in och
oskadliggöra alla kärnvapen. Ukraina
skrotade sina och fick då försvarsgaran-
tier från USA.

År 2014 kan det kanske börja på
nytt. Det spekuleras i att President
Vladimir Putin vill återinföra någon form
av Sovjetunionen. Då var formellt
Ukraina en egen statsbildning, så till den
grad att den hade en egen representa-
tion i FN, liksom Vitryssland och själva
Ryssland! Men varken Sovjetunionen
eller Tsarryssland var några historiska
föredömen. 

Snarare politiska katastrofer.
Vad President Putin egentligen vill,

eller försöker uppnå, vet kanske ingen.
Men Europa borde nu kunna hantera en
svår inre situation själva, eller behövs
återigen ”american boots on the
ground”? 

Har så mycket förändrats
sedan Wienkongressens dagar?

Gränsförändringar- och folkförflytt-
ningars tid är ännu inte förbi.   EU är ett
försök till samarbete, men prioriterar
inte alltid rätt frågor. Vi måste ha egna
”boots on the ground”. Vi lever inte i de
bästa av världar. �

Text: Bengt Celsing

Klemens von Metternich.

Kejsar Willhelm II.

Vladimir Putin.
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Ännu ett sevärt flygmuseum

Den, som någon gång flugit från
Skavsta, har, alldeles innan
man kommer fram till termi-

nalbyggnaden,    passerat en liten oan-
senlig vägvisare åt höger med texten
”F11 museum”. 

Ännu ett litet förbandsmuseum
med gamla svart-vita fotografier och
dammiga minnesföremål, tänkte jag,
men det var innan jag fick möjligheten
att, i FMK:s regi, göra ett besök. 

Det visade sig nämligen att i slutet
av den smala vägen dolde sig, för den
flygintresserade, en riktig pärla bland
museer, nämligen Sveriges Flyg spa -
nings  museum.

Vid vårt besök hade en impone-
rande samling guider ställt upp, alla
med ett förlutet inom Flygvapnet. Det
var mekaniker, tekniker och flygare,
personer med gedigna kunskaper
inom sina respektive gebit och även
med förmåga att på ett fängslande sätt
förmedla dem till oss besökare.

Museet har ambitionen att visa en
liten del av vardagen på spanings-
flygflottiljen F 11, som existerade mel-
lan 1941 och 1980, men det finns även
en hel del annat, smakbitar av det
mesta inom svensk flyghistoria.
Samlingarna är indelade i tre olika
huvudavdelningar och vi började med
landets enda bevarade underrättelse -
pluton, en mobil enhet där flygspa-
ningsuppdragen planerades och där
man sedan bearbetade och tolkade
det insamlade materialet efter utfört
uppdrag. 

Vi fick tillfälle att själva prova på
att agera fotospaningstolkar, men jag
blev mest imponerad av den stora
framkallningsmaskinen, där film i olika

bredder kunde framkallas och torkas på mindre än
fyra minuter. Spanings resultat är ju ofta ”färskvara”,
så snabba bearbetningstider var
nödvändiga.

Den andra delen av museet
handlade mest om den dagliga
verksam heten på flottiljen och de
olika flygplanstyper som funnits på
förbandet och även lite olika spa-
ningskameror. 

Det första spaningsflygplanet
var det i Italien tillverkade
Caproni, ett flygplan som enligt vår
guide fått ett något oförtjänt dåligt
rykte, men som efter det att vissa
konstruktions- och tekniska bris-
ter åtgärdats, gjorde god tjänst
under kriget. 

Mot slutet av 1940-talet fick
svenska flygvapnet, för en ganska liten penning, från
Storbritannien, inköpa 50 Spitfires av senaste
modell, som i Sverige fick beteckningen S31.  F 11
blev det enda förbandet i Sverige, som kom att flyga
detta berömda flygplan. Tyvärr bevarades inget

exemplar av dessa. Flygvapenchefen
under större delen av femtiotalet var
en man, som inte hade någon känsla
för att bevara det gamla, utan planen
användes som skjutmål och vid brand -
övningar med mera.  Tala om kultur-
mord!

Jet- eller reaepoken gjorde sin
entré med de Haviland Vampire, ett
kort mellanspel innan spaningsversio-
nerna av Tunnan, Lansen och Draken
avlöste varandra, Draken blev det
flottiljens sista flygplan innan nedlägg-
ningen.

I museets huvuddel, flygplanshal-
len, finns dessa tre bevarade och även
några andra flygplan och motorer.
Dessutom finns flygsimulatorer för

både Viggen och Cessna, den senare
fick jag möjlighet att prova på, en
roligt och intressant erfarenhet.  Hade
det inte varit en simulator hade jag
nog aldrig överlevt landningen!

En liten kafeteria och en musei -
shop finns också och från kafeterian
har man god utsikt över flygplatsen. I
kafeterian kunde vi också ur högtalar-
na höra, i direktsändning, hur Skavstas
flygledare kommunicerade med de
startande och landande flygplanens
piloter.

Jag hade gärna tillbringat längre tid
på detta intressanta ställe, men bus-
sen hem till Stockholm väntade inte.
Förhoppningsvis ges det fler chanser
att besöka detta museum. �

Text och foto: Göran Holmström

Cessnasimulator. Klart för start!

Framkallningsmaskinen.Ovanpå syns rullar för
film i olika bredder.

En imponerande modell av Spitfire i samma blå färg som
maskinen hade i verklligheten. Inga kulsprutor i vingarna.
Spaningsflyg var obeväpnade.

Storleken har betydelse! Till höger en motor från en Sk 60 bredvid
en Viggenmotor. I taket en Bristol Bulldogg och till vänster en Piper
Cub, bägge Arméflyget och i mitten framdelen av en spaningsviggen.
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Berömda sista ord

Kända personer brukar ofta tillskrivas
tänkvärda och spirituella yttranden
på dödsbädden, men sanningshalten
bakom dessa historier är ofta gans-

ka tvivelaktig.  Så lär ju till exempel Karl XIV
Johans sista ord, viskade till sonen Oscar,
ha varit ”Ingen har fyllt en bana som min”.
Även om detta inte är sant, så skulle han
onekligen ha varit i sin fulla rätt att säga så. 

Amiralen Nelsons sista ord, när han
låg dödligt sårad ombord på HMS
Victory under slaget vid Trafalgar och
när hans närmaste man lutade sig över
honom, skall ju ha varit ”Kyss mig,
Hardy” (Kiss me, Hardy). Något som
onekligen väcker en del funderingar. 

En annan version är att han inte
sade ”kiss me” utan ”kismet”, det vill säga
”ödet”. Något som nog förefaller troligare, men
varför skulle han i så fall ha använt det arabiska
ordet? 

Ett av de dråpligare slutorden tillskrivs den
amerikanske generalen John Sedgwick, som
stupade under slaget vid Spotsylvania Court
House 1864 under det nordamerikanska inbör-
deskriget. Generalen, som stred för nordsidan,
skall ha klandrat sina soldater för att de tog
skydd för den sporadiska eldgivningen från syd-
staternas avlägsna skyttelinje. 

”Jag skäms över er! På det här avståndet
skulle de inte kunna träffa en elef…”. 

Men det kunde de, för i nästa ögonblick fick
generalen en kula i ansiktet och avled omedelbart.

Historien verkar vara för bra för att vara
sann och det är den inte heller. För det första så
hann Sedgwick avsluta meningen, ”…ant” och för
det andra så var det inte hans sista ord. Några
sekunder senare tillrättavisade han en soldat som
visade tecken på att vilja dra sig undan bakåt. Men

det är onekligen en bra historia.
Är man en berömd person och

känner döden nalkas, så kan det nog
vara ganska pressande att känna
förväntningarna på att man skall
kläcka ur sig något spirituellt. 

En som alldeles uppenbart gjor-
de detta var den mexikanske revo-
lutionären Pancho Villa, som sårades
dödligt av en kula 1923. Hans sista
ord lär ha varit ”Låt det inte sluta så
här. Säg att jag sa någonting.”  �

Göran Holmström

Källa:  Åke Persson: Berömda sista ord
och historien bakom dem”

Indien i november?
en vecka i Gyllene Triangeln med bland

annat Taj Mahal eller 10-12 dagar i södra
Afrika i februari/mars? Låter det intressant?
Anmäl intresse till M & N Travel för mer 

information.
info@mntravel.se




